πᾶν φαίνεσθαι τὸ κάτω πρὸς τὸ ἄνω τῆς αὐγῆς τὸ τ'
 ἄνω πρὸς τὸ κάτω πάλιν ἀπώσαν, welches Cicero über-
 setzte: *Jam vero earum imaginum, quae finguntur et
 redduntur in speculis, earumque quae splendida et laevia
 sunt, rationem perspicere haud difficile est. Nam ex
 ignis utriusque externi atque interni communionem inter
 ipsos, cum unus per singulas partes effectus et multis mo-
 dis concors et aptus redditus in laevore consedit, omnia
 huiusmodi necessario in speculo referuntur, cum ignis ocu-
 lorum cum eo igne, qui est ob os offusus, in re laevi et
 splendida se confudit et contulit. Sed si in splendore con-
 sedit, tum vel eadem species vel interdum immutata reddi-
 tur. Dextra autem videntur quae laeva sunt, quia con-
 trariis partibus oculorum contrarias partes attingunt prae-
 ter morem usitatum adjectionis et commissurae. Respon-
 dent autem dextra dextris, laeva laevis conversione lumi-
 num, cum ea inter se non cohaerescunt: id fit cum specu-
 lorum laevitas hinc illincque altitudinem assumpsit, et ita
 dextra detrusit in laevam partem oculorum laevaue in
 dextram. Supina etiam ora cernuntur depulsione lumi-
 num: quae convertens inferiora reddit, quae sunt superiora.*
 Mehr weicht von dem gewöhnlichen Texte die Ueber-
 setzung oder vielmehr Paraphrase des Chalcidius ab S.
 54. *At vero simulacrorum, quae in speculis oboriuntur,
 umbrarum etiam, quae in humida cernuntur superficie fa-
 cilis assecutio est. Siquidem utriusque ignis tam intimi,
 quam extra positi concursu incidente in tersam aliquam lae-
 vemque materiae superficiem, formatique in multas et va-
 rias figuras simulacra ex laevigati corporis conspectu resul-
 tant. Dextrae porro partes quae sunt, sinistrae videntur
 in iisdem speculis insolito quodam more, propterea quod
 dextris partibus visus contra sinistram partem speculi,*

sinistris item contra dextram positis, ^{scilicet} motu facto corporis ex adverso partis eius, unde motus fit, gesticulatur motus imago. At vero dextrae corporis partes dextrae ita ut sunt in speculis quoque sinistraeque item sinistrae videntur, cum ex coitu visus et splendoris e speculo corpulentior conglobata imago renidet: quod fit, quoties teres speculi serenitas hinc inde tumidioribus et proVectis in molem lateribus dextram visus partem in laeva speculi laevam item in dexteriora deiecit. Cujus speculi demum sitalis facta erit conversio, ut elatiores illae partes altera superior altera inferior locentur, resupini vultus apparebunt videntis, splendore luminis e superiore margine cum summis oris partibus et in ipso capite ad inferiora deiectis: similis porro, ut mento genisque ad superiora sublatis. Hier werden Schatten erwähnt, die im Texte nicht stehn, so wenig als die feuchte Oberfläche. Die Worte τοῦ περὶ τὸ πρόσωπον — γιγνομένου hat Ch. ausgelassen, höchstens bloß die Worte περὶ τὸ λεῖον καὶ λαμπρὸν beybehalten, welche auch nur allein nöthig sind. Denn der ganze eingeschlossene Satz ist nicht allein überflüssig, sondern auch fehlerhaft; wenigstens sollte es ξυμπαγοῦς γιγνομένου heißen. Hernach muß Ch. statt ἐπαφῆ ein ganz anderes Wort gelesen haben; so wie Cicero hernach μεταπέση μὴ ξυμπηγνύμενον. Chalcidius hat den Sinn ganz verfehlt. Das eingeschlossene γίγνεται habe ich aus beyden Uebersetzungen genommen. Zuletzt mag Ch. gelesen haben: ταῦτόν δὲ τοῦτο κάτοπτρον στραφὲν ὑπτίον ἐποίησε πᾶν φαίνεσθαι τὸ πρόσωπον, τὸ κάτω u. s. w. Die Worte κατὰ μήκος hat auch Cicero ausgelassen. Den ersten Fall δεξιὰ δὲ φαντάζεται u. s. w. bezieht Chalc. im Kommentar auf die Hohlspiegel: specula quaedam facta

sunt ad similitudinem dimidiatae sphaerae: si ad eam partem, quae umbonis habet tumorem, contemplatio dirigatur, dextrae partes sinistrae videbuntur u. s. w. Der zweyte Fall δεξιὰ δὲ τὰ δεξιὰ u. s. w. erklärt er von cylindrischen Spiegeln: quae facta sunt ad formam cylindri cavi sive imbricis — formae tunc in lateribus geminis conglobatae obtersam et inclinatum proptereaque lubricam utriusque lateris superficiem labuntur in latera diversa S. 354. Aber deutlicher hat er vorher S. 334 und 335 sich erklärt: *At vero si talis erit speculi figura, ut sit eius concava superficies et tornata in modum scaphii quadrati vel imbricis, dehinc intueamur hoc idem speculum ita conversum, ut rectus cernatur imbrex, margines porro eius seu supercilia hinc et illinc pro lateribus assistant, tunc, opinor, radius incidens et infractus ob laevem speculi rigidamque soliditatem in proximum latus eius delabitur in decumani apicis effigiem. Ita dextri lateris imagine in sinistrum sinistri etiam in dextrum ob eminentiam marginis utriusque directa, dextrae partes nostrae, etiam in speculo dextrae, sinistraeque item sinistrae videbuntur, et erit imaginis falsae remedium imago falsa. Hoc idem speculum si demum ita erit adversum nos collocatum, ut eminentium alter superior sit alter inferior, nec rectus sed obliquus cernatur imbrex, resupinas ostentat imagines et simulacra praepostera ob similem lapsum fracti radii per acclivia. Directus quippe visus ad speculi supercilia cum quidem superiorem conspexerit eminentiam, deicitur simulacrum ad ima resupinum; cum vero inferiorem, facit saltum vultus ad imaginem superiorem. Indicat porro causam pravae intuitionis esse in radii fragmine commentum tale. Etenim si duo specula sic collocentur, ut unum sit ante vultum, alterum a tergo obliquatum, ne impediatur objectu corporis visus radii comitantis;*

tunc occipitium nostrum interne videmus in speculo, quod habetur a tergo. Quod non feret, nisi radius visualis applicans se ad speculum adversum fractusque eius objectu faceret angulum, ex quo rursus recurrens in posterius se speculum arietaret, rursusque illic angulo facto desineret in occipitii sedem. Atque ita quod vero visu non sentitur, discursantis aciei lumine prauditur. Similiter cum in modum sectae concavae sphaerae formatum erit speculum,

majores veris vultus apparent ideo, quod undique se fundente radii lumine velut exaestuans imago porrigitur. Diese und ähnliche Erklärungen von den Erscheinungen auf den ebenen Spiegeln, welche ich oben zu Anfange aus dem Chal. gesetzt habe, mußten die Platoniker geben, welche die Sehestrahlen aus dem Auge gehen ließen. Die Erscheinungen des zylindrischen Hohlspiegels erklärt Lucrez 4, V. 312. also: *Quin etiam quaecunque latuscula sunt speculorum adfni lateris flexura praedita nostri, dextera ea propter nobis simulacra remittunt; aut quia de speculo in speculum transfertur imago, inde ad nos elisa bis advolat, aut etiam quod circumagitur cum venit imago; propterea quod flexa figura docet speculi con-*